

Số: 253/BC-UBND

Nghĩa Hòa, ngày 15 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn xã Nghĩa Hòa

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và hằng năm 2022.

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Tư Nghĩa, UBND xã Nghĩa Hòa đã thành lập Ban quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Nghĩa Hòa giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 23/9/2022.

- Ban hành các Kế hoạch về giảm nghèo như sau:

+ Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND xã Nghĩa Hòa về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Nghĩa Hòa giai đoạn 2021-2025.

+ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND xã Nghĩa Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Nghĩa Hòa năm 2022.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách Đảng, Nhà nước về Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

2. Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương

Trong quyết định thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia và trong các kế hoạch liên quan đã giao nhiệm vụ cho các ban, ngành, hội đoàn thể chính trị của địa phương thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; Mặt trận, hội, đoàn thể đã nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia về các chủ trương của Đảng, Nhà nước trong công tác giảm nghèo. Vận động nhân dân tích cực tham gia đóng góp nguồn lực bằng tiền, công lao động, hiện vật, hiến đất để xây dựng đường giao thông nông thôn, thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn và mức hưởng thụ trực tiếp cho người dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phối hợp giữa các bộ phận thực hiện còn thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ, sự gắn kết, chủ động trong thực hiện chương trình phối hợp chưa cao.

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Mức độ kịp thời, đầy đủ các nội dung, thời gian theo quy định

Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời các văn bản của cấp trên đúng thời gian quy định.

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án thuộc chương trình

Trong năm 2022, xã Nghĩa Hòa thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (thuộc dự án 3) với mô hình Nuôi bò sinh sản. UBND xã đã triển khai dự án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đến từng cán bộ, công chức và người dân thụ hưởng và đang chờ cấp trên hướng dẫn về cách thực hiện dự án hỗ trợ Giống bò sinh sản cho các hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo dưới 36 tháng.

5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, chủ trì dự án thành phần (nếu có).

Không có

6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.

Việc triển khai Chương trình trong năm 2022 ở địa phương gặp nhiều khó khăn, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện do công tác tập huấn và ban hành các văn bản hướng dẫn từ cấp tỉnh còn chậm.

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình

1. Kết quả thực hiện các dự án

a) Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

+ Ngân sách trung ương bố trí: 113 triệu đồng.

- Dự kiến số lượng: 04 con bò giống cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Kết quả giải ngân: chưa giải ngân.

b) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

Địa phương đang triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc điều tra, khảo sát, thu thập thông tin thị trường lao động của tiểu dự án hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2022.

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình

Đối với địa phương được hỗ trợ Tiểu dự án 1 (Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp) thuộc Dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng).

UBND xã đã họp triển khai dự án, hộ dân đã đăng ký thực hiện, Ban thôn đã họp thống nhất chọn hộ dân thực hiện dự án và UBND xã đã hoàn thiện các văn bản liên quan gửi cấp trên và đang chờ cấp trên hướng dẫn về cách thực hiện dự án hỗ trợ Giống bò sinh sản cho các hộ gia đình đã có nhu cầu đăng ký hưởng thụ.

IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung:

1. Chính sách hỗ trợ về y tế:

- Đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi được hỗ trợ và cấp thẻ BHYT đầy đủ, kịp thời. Hộ Nông nghiệp có mức sống trung bình trên 60 tuổi cấp 01 thẻ BHYT (trong năm chỉ có 5 hộ gia đình có đơn đề nghị xác định thu nhập thuộc diện hộ làm ông nghiệp có mức sống trung bình) và hiện nay đang tích cực vận động hộ làm nông nghiệp đăng ký để được rà soát và áp dụng cho năm 2023.

- Trong năm 2022, trạm y tế xã đã khám và điều trị bệnh cho 614 lượt bệnh nhân thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi.

2. Chính sách hỗ trợ về giáo dục:

Các đơn vị trường học đã hỗ trợ cho 101 học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật về chính sách giáo dục theo quy định hiện hành. UBND xã đã tra 40 suất học bổng, mỗi suất trị giá 700.000 cho các em nghèo vượt khó, học giỏi từ nguồn quỹ Khuyến học Phan Văn Đường do UBND xã quản lý.

3. Chính sách hỗ trợ về tiền điện trong năm 2022 cho hộ nghèo, hộ chính sách BHXH:

+ Tiền điện cho hộ nghèo gồm: Quý 1/2022: 71 hộ; Quý 2, 3, 4/2022: 69 hộ.

+ Tiền điện cho hộ BHXH gồm: Quý 1/2022: 37 hộ; Quý 2, 3, 4/2022: 40 hộ.

4. Chính sách hỗ trợ về bảo trợ xã hội:

Đến thời điểm tháng 12/2022 tổng số đối tượng hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã là 985. Trong đó, Trẻ em (mồ côi): 01, Người đơn thân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang nuôi con: 19, Người cao tuổi: 498, Người khuyết tật: 373, Chăm sóc nuôi dưỡng tại cộng đồng: 90.

5. Chính sách hỗ trợ về vốn vay cho các đối tượng:

Giải quyết việc làm: 93 trường hợp, số tiền: 3.877.000.000 đồng; Hộ cận nghèo: 258 trường hợp, số tiền: 11.14.500.000 đồng. Hộ nghèo: 5 trường hợp; số tiền: 153.000.000 đồng. Hộ thoát nghèo: 23 trường hợp, số tiền: 75.000.000 đồng.

6. Các chính sách hỗ trợ khác:

- UBND huyện đã hỗ trợ 3.630 kg gạo cho 190 hộ gia đình (242 nhân khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên năm 2022.

- Công tác chăm lo, giúp đỡ cho hộ nghèo được chính quyền địa phương, UBMTTQVN xã quan tâm thực hiện, tranh thủ các nguồn hỗ trợ của các cấp và vận động tại địa phương, cụ thể như sau:

+ Tiếp nhận quà từ thiện từ chùa Hoa Sơn hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 80 suất quà với tổng trị giá: 53.000.000đ.

+ Tiếp nhận từ nguồn hỗ trợ của câu lạc bộ “Kết nối yêu thương” TP HCM hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các em học sinh nghèo vượt khó với tổng số tiền 40.000.000đ, (gồm xe đạp, mền, áo ấm, caphe, dầu gió, mũ bảo hiểm, áo mưa áo khoát, ba lô...)

+ Tiếp nhận từ nguồn hỗ trợ của câu lạc bộ thiện nguyện “ACE Chairity” TP.HCM hỗ trợ cho bà con nhân dân và các em học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 192.380.000đ, (gồm 50 xe đạp, 149 suất quà tiền mặt 500.000 nghìn đồng/suất và 10 ký gạo/suất).

+ Tiếp nhận từ nguồn hỗ trợ của câu lạc bộ thiện nguyện “Hoa Hòa Bình” hỗ trợ cho bà con nhân dân và các em học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 84.500.000đ, (gồm 15 xe đạp, 250 suất quà tiền mặt 200.000 nghìn đồng/suất và 10 ký gạo trên một suất) và khám chữa bệnh nhân đạo do Bệnh viện Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh khám và phát thuốc và tặng quà cho 50 hộ dân là các hộ nghèo. Mỗi hộ được 5 ký gạo với tổng số tiền là 3.000.000đ.

+ Tiếp nhận từ nguồn hỗ trợ của gia đình ông Võ Quang Bảo, ở xóm 4 thôn Hòa Tân, xã Nghĩa Hòa hỗ trợ cho bà con nhân dân thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, hộ bị nhiễm chất độc dioxin, tàn tật, người có công trên địa bàn xã với tổng số tiền 300.000.000đ (gồm 300 suất trị giá 1.000.000đ tiền mặt/suất).

- Bên cạnh đó, Hội Liên hiệp phụ nữ xã kêu gọi mạnh thường quân, các cơ quan đơn vị hỗ trợ cho người nghèo nhiều suất quà có giá trị:

+ 11 suất quà, tổng trị giá 3.500.000 đồng cho chị em phụ nữ nghèo nhân dịp Tết cổ truyền 2022.

+ Hỗ trợ phần quà và học bổng cho các em học sinh nghèo, vượt khó, học giỏi tổng trị giá 6.500.000đ.

+ Thường trực Hội trao học bổng nhân dịp tổng kết năm học 2021 - 2022 tại 03 trường với tổng số tiền là 1.900.000 đồng (THCS Nghĩa Hòa 2 suất tổng số tiền 1.000.000 đồng; Mầm non Nghĩa Hòa 2 suất tổng số tiền 600.000 đồng; Mầm non Kim Đồng 6 suất trị giá 300.000 đồng).

+ Hội LHPN xã tiếp tục vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ duy trì mô hình vận động hỗ trợ giúp đỡ phụ nữ và trẻ em nghèo, hũ gạo tiết kiệm tại nhà, kết quả thu được gần 150 kg gạo xét hỗ trợ cho các chị phụ nữ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác giảm nghèo chưa đa dạng, phong phú. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị địa phương đôi lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ.

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện các Chương trình từ cấp trên đôi lúc chưa kịp thời và cụ thể.

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo của xã chủ yếu là kiêm nhiệm, nên trong quá trình thực hiện một số chương trình, dự án còn lúng túng, chưa nắm bắt cụ thể từng dự án.

- Công chức được cử đi tập huấn về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo cấp tỉnh, tuy nhiên một số nội dung tập huấn không sát với tình hình thực tế của địa phương.

VI. Tình hình thực hiện những kiến nghị của lần giám sát trước (nếu có)

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của cấp trên, của Đảng ủy, sự chỉ đạo của UBND xã và công tác phối hợp của các Hội, ban, ngành, đoàn thể chính trị địa phương trong công tác tuyên truyền, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà và công tác giảm nghèo đã thực sự đi vào cuộc sống của người dân, được nhân đồng tình ủng hộ.

2. Tồn tại

- Công tác giảm nghèo chưa thực sự bền vững, vì những năm gần đây thời tiết, thiên tai xảy ra thất thường, dịch bệnh xảy ra ở người và động vật nuôi kéo dài đã ảnh hưởng lớn đến kinh tế của nhiều hộ gia đình, đặc biệt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo của xã.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã đa số là người già neo đơn, hộ có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi cô đơn, người mắc bệnh hiểm nghèo, không có khả năng lao động, ... nên địa phương chưa có mô hình hỗ trợ thực hiện các dự án thuộc Chương trình giảm nghèo để hộ dân giảm nghèo thực sự hiệu quả, bền vững.

- Một số người dân thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nhận thức về việc thoát nghèo còn kém, còn tính trông chờ ỷ lại.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác giảm nghèo chưa thực sự sâu rộng.

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Cần tăng cường công tác tuyên truyền đến các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và người nghèo về mục tiêu giảm nghèo bền vững, nhằm nâng cao nhận thức trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo. Từng bước xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại, phát huy ý chí tự vươn lên thoát nghèo bền vững của người dân.

- Tăng cường vốn đầu tư hàng năm cho chương trình MTQG giảm nghèo nhằm hỗ trợ hộ nghèo có vốn sản xuất, thoát nghèo bền vững.

- Bổ sung các nguồn vay như vốn vay GQVL, vay hỗ trợ sản xuất, định mức vay cho mỗi hộ được tăng lên để mở rộng sản xuất, thu hút lao động, tăng thu nhập phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Trên đây là báo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn xã Nghĩa Hòa. / . *gkh*

Nơi nhận :

- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Chí Hùng